
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.Iimina.me.it  

Emai l : tecnicofaìcomune.Iimina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.limitia.me.it 

AREA TECNICA 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. I l i del 0 1 / 0 7 / 2 0 2 1 

OGGETTO 

LAVORI D I MANUTENZIONE DELL'IMMOBILE COMUNALE PER L 'EDILIZIA 
ECONOMICO E POPOLARE DI VIA A. SILIGATO DEL COMUNE DI LIMINA. 
DECRETO 17/07/2020 DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DE I MINISTRI D I 
CONCERTO CON I L MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE. 
LIQUIDAZIONE FATTURA 1° S.A.L. - STATO AVANZAMENTO LAVORI 
CUP: G57J20000060001 - CODICE CIG: Z62300CE56 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

PREMESSO 

Che il Presidente del Consiglio dei Ministri di concerto con il Ministro del l 'Economia e delle F inanze 

con Decreto del 17 /07 /2020 ha attribuito ai Comuni delle Regioni Abruzzo, Bas i l i cata, Ca labr ia , 

Campan ia , Molise, Pugl ia, Sardegna e Sici l ia dei contributi per la real izzaz ione di in f rastrutture 

social i; 

Che i contributi di cui al l 'art. 1 sono assegnat i ai comuni , nel limite mass imo di 75 milioni di euro 

per c iascuno degli anni dal 2020 al 2 0 2 3 , per la real izzaz ione di in frastrutture sociali tenendo 

conto della quota stabi l i ta in relazione al la d imensione demograf ica degli ent i , nelle misure 

indicate nell 'Al legato 1 - Allegato tecnico al presente decreto, che ne cost i tu isce parte integrante. 

I l contributo assegnato a c iascun comune, per c iascuno degli anni dal 2020 al 2023 , è riportato 

nell 'Allegato 2 al medes imo decreto; 

Che il comune di L imina (ME) r isulta esse re beneficiario del contributo plur iennale è tenuto ad 

iniziare i lavori per la real izzazione delle opere pubbliche f inanziate ai sens i del precedente 

comma 1 , il cui importo assegnato ammonta a compless ive € . 11 .915 ,00; 

Che con del ibera di Giunta Municipale n. 206 del 4 /12 /2020 è stato del iberato, con i fondi 

assegnat i per l'annualità 2020 pari ad € . 11 .915,00 di procedere alla real izzaz ione dei "Lavor i di 

manutenz ione del l ' immobile Comunale per l'edilizia economico e popolare di Via A. Si l igato del 

Comune di L imina (ME ) " ; 

Che la spesa compless iva di € . 11 .915 ,00 , re la t ivamente ai lavori di che trat tas i con imputaz ione 

sul bilancio d'eserciz io 2020 , è s ta ta impegnata con determina del Responsabi le Unico del 

Procedimento n. 294 del 30 /12 /2020 , giusta at testaz ione al legata, del Dir igente del serv iz io 

f inanziar io; 

Che con Determinaz ione dell 'Area Tecn ica n. 0 1 del 1 2 / 0 1 / 2 0 2 1 si è proceduto a l l 'approvazione 

del l 'aggiudicazione provvisor ia dei lavori di cui in oggetto a seguito di procedura di gara sul 

portale te lemat ico Me.Pa. - Acquist inrete - Mercato elettronico della Pubblica Ammin is t raz ione, 

procedura n. 0 1 7 5 3 8 2 0 8 3 4 , per l 'aff idamento dei lavori di manutenz ione del l ' immobile Comuna le 

per l'edilizia economico e popolare di Via A. Si l igato del Comune di L imina (ME) , in favore 

l'operatore economico " Imp re sa Edile Rizzo Fil ippo" con sede legale in L imina (ME) Via Roma , n. 

4, P . I . 0 2 8 5 6 3 0 0 8 3 1 , che ha offerto un importo di € . 8 .200,00 oltre oneri per la s i curezza non 

soggetti a r ibasso di € . 1.897,00, quindi, per l'importo netto di € . 10 .097 ,00 , oltre I.V.A. al 

1 0 , 0 0 % pari ad € . 1.009,70, il tutto per un importo compless ivo di C, 11 .106 ,70 ; 

http://www.comune.Iimina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limitia.me.it


Che è stato redatto il 1° S.A.L. - Stato Avanzamento Lavori sul le opere real izzate dal l 'operatore 

economico aggiudicatario approvate e v is ta te dal Responsabi le Unico del Procedimento; 

Che è stato redatto il 1° Cert i f icato di Pagamento relativo ai lavori eseguit i; 

Che l'operatore economico, a seguito l 'esecuzione dei lavori computat i nel 1° S.A.L., ha 

presentato la fattura elettronica n. FPA 1/21 del 10 / 06 /2021 per un importo compless ivo di € . 

5.000,00 quale acconto per le lavorazioni computate al 1° S.A.L.; 

Ver i f icata la regolarità contr ibut iva del l 'operatore economico con l'acquisizione del DURC online 

prot. n. INA I L_26599447 del 16 /06 /2021 con scadenza validità 1 4 / 1 0 / 2 0 2 1 

Ravv i sa ta la necessità e l'opportunità del presente provvedimento di l iquidazione ed eseguite le 

opportune ver i f iche; 

Visto l'art. 5 1 , comma 3°, della legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modif icato dal l 'art. 6 del la 

legge 15 /05 /1997 , n° 127, recepita da ult imo nella Regione S ic i l iana con l'art. 2, comma 3°, del la 

l.r. 07 /09 /98 , n° 23; 

V ista la Determinaz ione S indaca le n° 279 del 18 /12 /2020 che ha assegnato a se stesso le 

funzioni di Responsabi le Unico del Procedimento relativo al la real izzazione del progetto di cui in 

p remessa; 

Visto l 'Ordinamento Ammin is t ra t ivo EE .LL . v igente nella Regione S ic i l iana, 

DETERMINA 

1) Liquidare l'importo compless ivo relat ivo al 1° S.A.L. - Stato Avanzamento Lavori sul le opere 

parz ia lmente real izzate di € . 5.000,00 in favore l 'operatore economico " Imp r e s a Edile Rizzo 

Fil ippo" con sede legale in Limina (ME) Via Roma, n. 4, P . I . : 0 2 8 5 6 3 0 0 8 3 1 , giusta fat tura 

elettronica n. FPA 1/21 del 1 0 / 0 6 / 2 0 2 1 , per i "Lavor i di manutenz ione del l ' immobile Comuna le 

per l'edilizia economico e popolare di Via A. Si l igato del Comune di L imina (ME) " . 

2 ) Dare atto che alla s omma necessar ia , ammontan te a compless iv i € 5 .000,00, si farà fronte con 

imputazione sul bilancio d'esercizio 2020 , impegnata con determina del Responsabi le Unico del 

Procedimento n. 294 del 30 /12 /2020 - s omme del Decreto del 17 /07 /2020 , giusta attestaz ione 

al legata del Dirigente del serv iz io f inanziar io. 

VISTO il 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R . 48/91, come sostituito dall'art. 
6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R . 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T .U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PRO CEDIMENTO 

I L D I R I G E N T E D E L SERVIZIO FINANZIARIO 

A T T E S T A 

La regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. Codice 

Competenze Residui \ / 

Limina lì, 
I L RESPONSABILE D E L L ' A R E A FINANZIARIA 


